7. *In fine Psalmorum semper dicitur Gloria Patri, præterquam in Psalmo Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo, et in Psalmo Laudate Dominum de cœlis, qui conjunguntur cum aliis Psalmis, et in fine ultimi tantum dicitur Gloria Patri ut suis locis notatur. Præterea non dicitur in triduo majoris Hebdomadæ ante Pascha, nec in Officio Defunctorum, cuius loco pro Defunctis dicitur Requiem æternam dona eis Domine, etiamsi fiat Officium pro uno tantum.*

8. *Ut sacræ Vulgatae editionis puritas inconfusa et illibata servetur, etiam quoad interpunctiones et distinctiones in sacris Bibliis appositas, additus est Asteriscus*, ut sit nota musicæ partitionis in medio Versu.*

Psalmus, vox græca, latine significat cantum sive sonum qui fit manibus, pulsato psalterio.

Psalterium in divino officio ita distribuitur, ut, si de tempore fiat officium, integrum in qualibet hebdomada recitetur.

Titulus XXIII.

327.

DE CANTICIS.

Rub. 1. *Cantica dicuntur in Officio de Tempore, tam de Dominicis, quam Feriis, ad Laudes, Vespertas et Completorium, ut in Psalterio distribuuntur.*

2. *In Festis et tempore Paschali, ad Laudes semper dicitur Canticum Benedicite, ut in Dominica; et in fine ejus non dicitur Gloria Patri, sicut in aliis Canticis dicitur, nec respondetur Amen. Alia Cantica ferialia, ut in Psalterio, ad Laudes non dicuntur, nisi quando fit Officium de Feria extra tempus Paschale.*

3. *Cantica Benedictus, Magnificat et Nunc dimittis, semper dicuntur suo loco, ut in Psalterio.*

Canticum et psalmus ab Euthymio distinguuntur in eo, quod psalmus sit carmen cum instrumento psalterii, canticum vero vox musica cum harmonia solo ore prolatum.

In fine cantici *Benedicite* non dicitur *Gloria Patri* ob duos versus præcedentes, in quibus eadem glorificatio exprimitur.

Titulus XXIV.

328.

DE VERSIBUS.

Rub. 1. *Versus semper dicuntur ad Matutinum post ultimum Psalmum et Antiphonam Nocturnorum : sive in officio dicantur tres Nocturni, sive unus. Ad Laudes et Vespertas Versus dicitur post Hymnum : ad Horas dicitur in Responsorio brevi, post repetitionem partis Responsorii, dicto Gloria Patri.*

2. *In Pascha Resurrectionis, et per Octavam usque ad Vespertas Sabbati in Albis exclusive in Nocturno tantum dicitur Versus ; in aliis Horis non dicitur, ut ibidem.*

3. *Quando fit aliqua commemoratio, semper post Antiphonam ejus, de quo fit commemoratio, dicitur Versus, qui in ejus Officio ponitur post Hymnum Vesperarum et Laudum, nisi aliter noletur.*

4. *Versibus prædictis tempore Paschali semper additur Alleluia ; non autem Versibus Precum, nec in Pretiosa ad Primam, neque in Versibus Responsiorum Matutini.*

5. *In Officio Festi trium Lectionum, post omnes Psalmos feriales cum Antiphonis, dicitur Versus de Communi Sanctorum, hoc ordine : Feria secunda et quinta, Versus primi Nocturni : Feria tertia et sexta, Versus secundi Nocturni : Feria quarta, Versus tertii Nocturni.*

6. *Versus positi in Psalterio ad Laudes et Vespertas semper dicuntur, quando alii proprii non assignantur in Proprio de Tempore.*

Versus sic dicitur a vertendo, vel quia a psalmis ad lectiones aut ad alia vertimur; vel quia versum cantantes, faciem ad altare vertunt juxta cærem. Ep. lib. 2, c. III, n. 10, ut eo mediante, omnes mente revertantur ad Deum.

Quid, si ob occursum vel concursum aliorum officiorum versus sit mutandus, vide n. 262.

Titulus XXV.

329. DE ABSOLUTIONIBUS ET BENEDICTIONIBUS ANTE LECTIONES.

Rub. 1. *Absolutiones et Benedictiones dicuntur per ordinem in Officio novem Lectionum ante Lectiones, ut in prima Dominica de Adventu ponuntur, scilicet, post Versum, dicto Pater noster. Et ne nos, dicitur Absolutio et Benedictiones, ut ibi, præterquam in Matutinis Tenebrarum majoris Hebdomadæ, et in Officio Defunctorum, in quibus Absolutio, et Benedictiones non dicuntur.*

2. *Si fiat Officium trium Lectionum, et sit de Feria, in qua singulæ tres Lectiones sunt de Scriptura, Absolutio et Benedictiones sumuntur ex prima Dominica de Adventu, hoc ordine : Feria secunda et quinta dicuntur Absolutio et Benedictiones primi Nocturni; Feria tertia et sexta, secundi Nocturni; Feria quarta et Sabbato, tertii Nocturni.*

3. *Si autem singulæ tres Lectiones sint de Homilia super Evangelium, Absolutio dicitur secundum Ferias, ut supra : Benedictiones vero semper dicuntur ut in tertio Nocturno, scilicet : prima Benedictio erit Evangelica lectio : secunda, Divinum auxilium : tertia, Ad societatem. Si fit de Sancto trium Lectionum, Absolutio dicitur secundum Ferias, ut supra : Benedictiones vero semper dicuntur ut in tertio Nocturno, hoc modo : prima. Ille nos benedicat : secunda, Cujus, vel Quorum, vel Quarum Festum colimus : tertia, Ad societatem.*

4. Quando fit Officium sanctæ Mariæ in Sabbato, Absolutio, et Benedictiones dicuntur ut habentur in ejus Officio parvo circa finem Breviarii.

Absolutio ita dicitur ab absolutis psalmis, vel a tertia absolutione, quæ incipit : *A vinculis peccatorum nostrorum absolvat* etc.

Benedictio ex parte legentis est species petitionis licentiæ legendi, et ex parte benedicentis est species missionis juxta illud Apostoli ad Rom. X, 14 : *Quomodo... prædicabunt nisi mittantur.* Dicitur benedictio a gratia seu benedictione, quæ petitur et conceditur.

Lecturus dicit *Jube, domne* tanquam ad superiorem, cuius est non tantum permittere et mittere sed et jubere ex larga potestate, quam a Deo accepit. Benedicens tamen non per semetipsum benedictionem dare præsumit, sed a Deo, qui est fons omnis benedictionis, eamdem erogari exposcit.

330. In publica officii recitatione, seu in recitatione cum aliis, semper dicitur *Jube, domne*, etiam ad ultimam lectiōnem, quam legit superior, quisquis ille sit (1); cui secundus in choro respondet *Ad societatem*; similiter dicitur *Jube domne*, quamvis benedicens sit Episcopus; eo tamen casu excipitur benedictio ad nonam lectionem, quam ipse legit Episcopus, ad quam hic, si major se in choro non adsit, dicit *Jube, Domine*, cui, omissa benedictione *Ad societatem*, per chorūm absolute respondetur *Amen* (2).

Dubitatur autem, an in privata recitatione sit dicendum *Jube, Domne*, quod ad hominem dirigitur, estque appellatio hominis præclari, uti Summus Pontifex in litaniis vocatur *domnus Apostolicus*; vel sit dicendum *Jube, Domine*, quod ad Deum dirigitur : quidam (3) censem dicendum esse *Jube,*

(1) S. R. C. 15 Feb. 1639, n. 1108.

(2) Cærem. ep. lib. 2, c. 5, n. 9.

(3) Lohner de horis can. p. 2, tit. I, § VIII, et Romée tom. 5, art. 23, n. 7.

Domine, ut in missa privata ante evangelium, quia pars est ratio; sed contra Gavantus (1) dicit, eumdem equidem non esse usum. Unde cum rubricæ eam mutationem quoad privatam officii recitationem non præscribant sicuti quoad missam privatam, cumque in officii recitatione nulla mutatio propria auctoritate fieri possit, præferendum est, quod dicatur *Jube, domne* tam in privata, quam in publica officii recitatione (2). Sic s. Petrus Damianus (3) agens de nonnullis dubitantibus, an cum soli officium recitarent, deberent dicere *Jube, Domine*, opinatur officium, cum singulatim dicitur, eodem semper pacto recitandum esse, ac si in communi orantes psallerent: ille enim, inquit, qui officium canonicum recitat, totius Ecclesiæ nomine orat atque loquitur, eamque repræsentat: alias omnia, quæ plurali numero pronuntiantur, essent mutanda, cum tamen rubrica contrarium præscribat quoad *Dominus vobiscum* tit. XXX, n. 3. Accedit, quod ad *Jube, Domine, benedicere* non convenienter respondeatur *Cujus Festum colimus, Evangelica lectio* etc. Adeoque sicut solus recitans, et dicens *Dominus vobiscum*, loquitur ad membra Ecclesiæ; sic dicens *Jube domne* alloquitur Ecclesiæ superiores, in quorum nomine sibimet respondet: recitans namque officium, se loquacum Ecclesia intendere debet (4).

331. In officio sanctorum octava benedictio semper est, *Cujus Festum colimus*, etiam per totam octavam, quia octava non est nisi festi continuatio; et similiter in officio translationis et votivo per mensem aut hebdomadam, ita ut numquam dicatur *Cujus translationem, aut commemorationem colimus*, sed semper *Cujus Festum colimus* (5).

In officio ss. angelorum, si oratio sit communis omnium ss. angelorum, ut in Festis s. Michaelis et s. angeli custodis, octava benedictio est *Quorum Festum*; si autem oratio sit

(1) Sect. V, c. XI, n. 4.

(2) Cavalieri tom. 2, dec. 304, n. 2.

(3) Lib. 3, de virgin.

(4) Navar. in misal. 67, de orat. n. 5.

(5) S. R. C. 5 Maji 1736, n. 2319, ad tit. de bened. n. 1.

singularis et propria, ut in festis s. Gabrielis et s. Raphaelis,
Cujus Festum (1).

Titulus XXVI.

332.

DE LECTIONIBUS.

Rub. 1. *Lectiones leguntur ad Matutinum, dictis Psalmis Nocturnorum cum Antiphonis, Versibus, Absolutionibus quoque, et Benedictionibus, ut supra. In duplicibus et Semiduplicibus dicuntur novem Lectiones, id est, in quolibet Nocturno tres : in Feriis et in Festis simplicibus leguntur tantum tres Lectiones.*

2. *In Officio novem Lectionum dicuntur hoc modo. In primo Nocturno semper leguntur tres Lectiones de Scriptura : quæ, quando suis locis propriæ, aut de Communi Sanctorum non assignantur, semper leguntur ut in officio de Tempore ; quæ sua quaque die occurrunt legendæ. In secundo Nocturno, si fit de Sancto, tres Lectiones leguntur de vita Sancti, vel de aliquo Sermone aut Tractatu, qui ei convenit : quæ, si non adsint propriæ, leguntur ex Communi Sanctorum. Ex quo etiam Communi completur numerus trium Lectionum, quando Officium fit novem Lectionum de aliquo, qui habet tantum unam vel duas Lectiones proprias. Si fit de Dominica, vel de alio Officio novem Lectionum per annum, etiam de Octava, leguntur tres Lectiones de Sermone, aut Tractatu, qui in illis ponitur. In tertio Nocturno semper leguntur tres Lectiones de Homilia in Evangelium, positæ in proprio, aut ex Communi assignatæ ; et primæ Lectioni de Homilia semper præponitur principium Evangelii, de quo est Homilia, etiam infra Octavas. Excipiuntur ab hoc ordinario Lectionum Matutina Tenebrarum ante Pascha, et Defunctorum, ut in suis Officiis ponitur.*

(1) S. R. C. 43 Sept. 1692, n. 1885, 2.

3. Si in Officio novem Lectionum, in quo non dicitur nonum Responsorium, contingat fieri commemorationem de aliquo Sancto, qui propriam habet Lectionem, nona Lectio legitur de Sancto: si habuerit duas Lectiones, ex duabus fiat una Lectio, omissa nona Lectione in dicto Officio novem Lectionum, vel octavæ Lectioni adjuncta. Item de Festo Duplici aut Semiduplici, si fiat tamquam simplex, legitur nona Lectio composita ex omnibus Sancti Lectionibus historicis secundi Nocturni, ut supra dictum est in Rubrica de Commemorationibus num. 10: Quod si eodem die occurrat Dominica, vel Feria, quæ habet Homiliam, nona Lectio Sancti omittitur, et ejus loco legitur Homilia Dominicæ vel Feriæ, scilicet vel prima Lectio de Homilia, vel tres simul in unam Lectionem conjunctæ. Similiter si plures occurrant nonæ Lectiones propriæ de Sanctis, legitur tantum illa dignioris.

4. In Officio trium Lectionum, si fit de Feria, tres Lectiones leguntur de Scriptura, nisi tres sint de Homilia, quia tunc omissis Lectionibus de Scriptura, leguntur de Homilia. Si fit de Sancto, qui habet duas lectiones, prima tantum erit de Scriptura, ut vel legatur una, vel ex tribus simul junctis fiat una; secunda et tertia de Sancto. Si unam tantum habuerit, vel propriam, vel ex Communi assignatam, prima et secunda erunt de Scriptura, tertia de sancto: quod etiam servatur in Officio beatæ Mariæ in Sabbato.

5. Lectiones autem de Scriptura in Officio de Tempore sic distributæ sunt per annum, ut quotidie aliquid ex ea legatur, etiam in Officio de Sanctis, quando aliæ (ut dictum est) non assignantur.

6. Initia librorum sacræ Scripturæ (qui fere semper in Dominicis inchoantur) eo die ponuntur, quo notata sunt, etiam si fiat Officium de Sancto, nisi in Festo aliæ propriæ Lectiones Scripturæ, vel de Communi assignentur: tunc enim initium lectionis de Scriptura transfertur in sequentem diem similiter non impeditam; et Lectiones illi diei de eadem Scriptura assignatæ vel cum superioribus Lectionibus legantur, vel omittantur; ita ut non oporteat eas amplius in alio sequenti die resumere, sed illæ legantur, quæ sua quaque die

occurrunt, aut, cum eisdem jungantur. Quod semper servetur, quando Lectiones occurrentes de Scriptura aliquo die omit-tuntur.

7. *Cum autem initium alicujus Epistolæ Catholice tem-pore Paschali, aut alicujus Prophetæ minoris mense Novem-bri, infra Hebdomadam illorum Temporum impeditur aliquo Festo novem Lectionum habente proprias Lectiones de Scrip-tura, dictum initium Epistolæ et Prophetæ, quoad commode fieri poterit, ponatur in sequenti Feria, alio simili initio Scripturæ ponendo, vel Festo non impedita; alioquin in præcedenti similiter non impedita, ita ut aliquo modo pona-tur, etiam si plura initia eodem die poni oporteat.*

8. *De Scriptura quoque tantum est positum, quantum satis videtur pro numero Hebdomadarum, quæ esse possunt inter Epiphaniam et Septuagesimam, et inter Pentecosten et Adventum. Ubi vero contingit minui numerum Dominicarum et Hebdomadarum post Epiphaniam, adveniente Dominica Septuagesimæ, quod superest de Epistolis beati Pauli, quæ distributæ sunt pro numero dictarum Dominicarum et Heb-domadarum, eo anno omittitur, quamvis de aliquibus Epis-tolis nihil sit lectum. Quod etiam fit de Scriptura ex libris Regum (de quibus legitur ab Octava Pentecostes usque ad Dominicam primam Augusti), cum non expletur numerus Dominicarum post Pentecosten de eis libris annotatus usque ad mensem Augusti; quia tunc Lectionibus de his libris omissis, legitur de Scriptura, quæ ponitur mense Augusti. Quod si fiat de aliqua Dominica post Epiphaniam anticipate in Feria, eo modo quo dictum est de Dominicis num. 4 et 5, tunc post Officium Dominicæ anticipatæ in sequentibus diebus legatur de Epistolis sancti Pauli assignatis Dominicæ anticipatæ et sequentibus Feriis, omissis aliis, quæ sunt assignatæ præcedenti Hebdomadæ. Quid autem observandum sit, cum mensis, cui quinque Dominicæ assignantur, non habuerit nisi quatuor, in propriis locis notatur.*

9. *Lectiones de Scriptura positæ in Communi Sanctorum leguntur in Festis, ubi assignantur in Proprio Sanctorum per annum. Rursus, quando aliquod Festum in propria-*

Ecclesia solemniter celebratur; item, quando aliquod Festum novem Lectionum occurrit in Quadragesima et Quatuor Temporibus, in secunda Feria Rogationum, et in Vigilia Ascensionis, in quibus Feriis in Officio de Tempore non assignantur Lectiones de Scriptura, sed de Homilia: tunc enim in Festis recurrentum est ad Lectiones de Scriptura positas in Communi Sanctorum. Quod si in aliquibus ex supradictis Feriis occurrat dies Octava alicujus Festi habentis Octavam, tunc in primo Nocturno diei Octavæ repetantur Lectiones, quæ in primo Nocturno Festi lectæ fuerunt: si vero occurrat dies infra Octavam, tunc sumantur de Communi. Aliæ Lectiones secundi et tertii Nocturni positæ in Communi Sanctorum similiter leguntur, quando in Proprio Sanctorum assignantur, et quando in aliqua Ecclesia aliquod Festum celebratur cum novem Lectionibus (quia in ea est solemne, aut consuetum in ea celebrari) quod proprias et approbatas de Festo Lectiones non habuerit.

10. *Lectiones primi Nocturni leguntur cum titulo libri ex quo sumuntur, nisi aliter in propriis locis notetur. Lectiones etiam secundi Nocturni, quando sunt ex aliquo Sermone vel Tractatu, leguntur cum titulo et nomine auctoris: alias minime. Et similiter in tertio Nocturno præponitur titulus auctoris, cuius est Homilia.*

11. *In fine cujusque Lectionis dicitur Tu autem Domine miserere nobis, et respondetur Deo gratias. Quod etiam fit in Lectionibus brevibus in principio Completorii, et in fine Primæ post Pretiosa; præterquam in triduo majoris Hebdomadæ ante Pascha, et in Officio Defunctorum, ut suis locis ponitur.*

Lectionum mos originem dicit a synagoga judæorum, qui singulis sabbatis ex lege et prophetis legebant (1). Hinc patet significatio vocis lectionis, quia per se non cantatur in Dei laudem, ut psalmus, sed legitur instructionis gratia.

333. In rubricis n. 2 dicitur: *Ex Communi completur*

(1) Act. XIII, 15.

numerus Lectionum, quando Officium fit novem Lectionum de aliquo Sancto, qui habet tantum unam vel duas Lectiones proprias : ita ut, si officium tantum unam lectionem propriam habeat, prima lectio ex communi sit secunda in officio; et secunda in communi sit tertia in officio; tertia autem in communi omittatur, vel ad libitum secundæ, quæ nunc est tertia in officio, conjungatur : et si officium duas lectiones proprias habeat; prima ex communi sit tertia in officio, secunda autem et tertia in communi omittatur, vel primæ, quæ nunc in officio est tertia, conjungantur.

334. Quod dicitur in rubricis n. 8 de observandis, cum mensis, cui quinque dominicæ assignantur, non habuerit nisi quatuor, intelligitur tantum de mensibus Augusti, Septembris, Octobris, et Novembris. Si Augustus tantum quatuor hebdomadas habeat, quinta omittitur, ut dicitur in rubrica ante dominicam quintam Augusti; si sit Septembris, lectiones dominicæ quintæ leguntur in feria quinta hebdomadæ quartæ, juxta rubricam positam in hac feria quinta; si sit October, lectiones dominicæ quintæ recitantur in feria quinta hebdomadæ quartæ, ut num. 341 dicetur; si November, hebdomada secunda omittitur juxta rubricam ante dominicam 2 Novembris. Quæ sit dominica prima mensis, in qua lectiones mensis incipiuntur, vide num. 236.

335. Lectiones de vitis sanctorum aliisque historiis leguntur sine titulo (1), nisi sint auctoris classici, ut s. Hieronymi etc.

336. Si quandoque dubium oriatur circa lectiones : 1º notandum est responsum S. R. C. (2) scilicet « legenda esse evangelia et homilia, quæ in breviario assignantur. »

2º Si quandoque assignentur lectiones homiliæ, quæ non habentur (et pari ratione lectiones 2 nocturni); tunc homilia desumenda est ex proprio sanctorum, si habeatur respondens evangelio, quod legitur in missa, vel ex octavario Romano. Quod si in illo non reperiatur, istud vero desit, legenda in

(1) S. R. C. 1 Mart. 1698, n. 1991, 2.

(2) 22 Aug. 1818, n. 2587, 5.

officio homilia evangelii, quæ habetur in communi, in missa vero idem evangelium, cuius homilia recitata est in officio.

DE INITIIS S. SCRIPTURÆ ET LECTORIBUS I NOCTURNI.

337. Initia librorum s. Scripturæ semper leguntur in die, qua assignantur, vel si tunc impedianter, in alia die, in quam transferuntur, excepitis his tribus casibus : 1º epistolæ beati Pauli, adveniente dominica septuagesimæ omittuntur, quamvis de aliquibus epistolis nihil lectum fuerit ; 2º pariter libri regum, adveniente dominica prima Augusti, omittuntur ; 3º si fiat de aliqua dominica anticipata post epiphaniam in feria sabbatum præcedente, tunc ab hac feria omittuntur initia aliæque lectiones, huic hebdomadæ assignatæ, et in sequentibus diebus legitur de epistolis assignatis dominicæ anticipatæ et sequentibus feriis (1).

338. Certum est, quæcumque initia librorum s. Scripturæ, etiam omnium epistolarum s. Pauli, secundæ quoque ad Corinthios etc., secundæ s. Petri, secundæ et tertiacæ s. Joannis, præter excepta in tribus casibus præcedentibus, si impedianter in die, qua assignantur, transferri vel anticipari debere, ut infra dicetur. Rubrica enim hoc tit. XXVI, n. 6, generalis est. Quamvis rubrica n. 7 tantum agat de epistolis catholicis tempore paschali et de prophetis minoribus in mense Novembri, quia quoad horum initia casus frequenter occurrit, certum tamen est, idem dicendum esse de omnibus aliis initiis, et etiam de omnibus epistolis s. Pauli, scilicet, quod, si extra tres casus supra exceptos impedianter, possint et debeant poni in sequentem feriam, et si hæc sit impedita, in feriam præcedentem, ita ut aliquo modo ponantur, etiamsi plura initia eodem die poni oporteat, ut mox dicetur, quia eadem est ratio et usus ; si dicta initia nec transferri, nec anticipari, nec plura eadem die dici possint, saepius forent omittenda, et quandoque continuatio libri seu epistolæ ante

(1) Rub. n. 8. Vid. n. 237, ad 2 in not.

ejusdem initium esset legenda ; S. R. Congregatio (1) id videtur præscribere ; et hoc plures etiam tenent auctores (2).

Item S. R. Congregatio decrevit (3) : Lectiones 1 nocturni dominicarum sexagesimæ, quinquagesimæ, secundæ, tertiae et quartæ quadragesimæ, occurrente in iisdem Dominicis festo duplici 1 cl., resumendæ sunt infra illam hebdomadam quando fit de festo occurrente carente lectionibus 1 nocturni propriis, vel quando desumerentur de Scriptura occurrente, si festum illud extra quadragesimam incidisset. Quia, licet lectiones harum dominicarum non sint initia, continent tamen insignes et ab aliis distinctas historias Nohemi, Abrahami, Jacobi, Josephi et Moysis.

De dominica anticipata ante septuagesimam vel ante dominicam 24 post pentecosten vide n. 237.

339. Initium in die assignata impeditur festo habente lectiones proprias, et feria majori seu vigilia, de qua fit officium cum tribus lectionibus homiliæ.

1º Initium ita impeditum in sequentem ejusdem hebdomadæ feriam poni debet, ita ut in præcedentem feriam numquam sit ponendum, nisi in sequenti non detur locus illud legendi ut mox dicetur. 2º Si dies in eadem hebdomada non supersit, aut in sequenti feria aliud initium occurrat, vel sequens dies similiter sit impedita festo habente lectiones proprias, aut feria majori, de qua fit officium cum lectionibus homiliæ, tunc initium in præcedentem ejusdem hebdomadæ feriam similiter non impeditam est anticipandum, ne, quoad fieri potest, initium a die assignata longius removeatur. 3º Si in præcedente feria æque ac in sequente aliud ponatur initium, tunc initium impeditum transferendum est in sequentem feriam, in qua primo ponatur initium translatum præcedentis feriæ, et deinde occurrens in eadem feria, ut infra n. 340 ad 4 dicetur. Ita est faciendum, licet in aliquo ex sequentibus feriis aliud initium non occurrat, quia rubrica n. 7 præ-

(1) 4 Sept. 1745, n. 2587.

(2) Merati sect. 5, c. 12, n. 7; Guyetus lib. 4, c. 16, q. 2; Cavalieri tom. 2, dec. 309. Halden p. 1, tit. 5.

(3) S. R. C. 9 Jun. 1899, n. 4028.

scribit initium impeditum ponendum esse in sequentem feriam, et alioquin in præcedentem, licet plura initia eodem die poni oporteat. 4º Si sequens dies impedita sit per festum habens lectiones proprias, et in præcedenti ponatur aliud initium, tunc initium impeditum collocandum est, non in ulteriorem diem sequentem, sed in præcedentem, in qua pro tertia lectione legendum est (1). 5º Si præcedens æque sequens aut etiam ulterior feria sit impedita festo habente lectiones proprias aut feria majori, de qua fit officium cum lectionibus homiliæ; tunc quoad commode fieri potest, initium impeditum transferendum est in primam similiter non impeditam ex sequentibus feriis, et alioquin ex præcedentibus, licet plura initia eodem die poni oporteat; nunquam tamen poni possunt duo initia pro una lectione seu sub una conclusione *Tu autem Domine*, neque unquam plura tribus. 6º Si infra hebdomadam ob officia habentia lectiones proprias non remaneant dies ad recitanda omnia initia, quamvis tria uno die ponantur; nullum equidem initium omitti potest, sed, sive unum sive plura impedianter, reponenda sunt in officio habente lectiones proprias, quod est præ reliquis inferioris ritus, minoris dignitatis ac solemnitatis (2); et si festa sint undequaque paria, initium recitandum est in die, in qua occurrit (3).

340. Notanda sunt sequentia : 1º initia non leguntur extra propriam hebdomadam, ut ex rubrica n. 7 deduci potest (4). 2º Initia non anticipantur neque transferuntur in dominicam, juxta rubricam n. 7, in qua in feriam tantum transferri dicuntur (5). 3º Initium transfertur aut anticipatur cum titulo et omnibus tribus lectionibus; ita ut lectiones assignatae in die, in quam transfertur, vel omittantur, vel lectionibus translatis ad libitum conjungantur juxta rubricam.

(1) Cavalieri tom. 2, dec. 312, n. 2.

(2) Dec. 5 Maij 1736, n. 2519, ad tit. 25, dub. 2, in fine; 27 Mart. 1779, n. 2514, 3; 11 Mart. 1871, n. 3237, III.

(3) Cavalieri tom. 2, dec. 312, n. IV.

(4) Gavantus sect. V, c. 12, n. 12; Cavalieri tom. 2, dec. 312, n. 1.

(5) S. R. C. 5 Maij 1736, n. 2519, ad tit. 25, dub. 3.

n. 6, scilicet pro prima lectione recitando omnes tres lectiones initii per modum unius, pro secunda duas priores diei currentis, et pro tertia ultimam diei (1). 4º Si tria initia dici oporteat, unica lectio cujusque initii de præcepto tantum dicenda est (2); aliæ autem lectiones ad libitum omitti, vel dicendis adjungi possunt. Si duo initia dicenda sint, prius initium pro prima lectione ponitur, et alterum pro secunda, ita ut secunda lectio posterioris initii pro tertia lectione recitetur; vel quia rubricæ nihil determinant, secunda lectio prioris initii ad libitum pro secunda lectione sumi potest, et pro tertia lectione posterius initium, nisi secundam vel tertiam lectionem sumere placeat a die viciniori vel propria, in qua legitur (3). 5º Dum initium transfertur, non ideo reliquæ sequentium feriarum lectiones, quæ non sunt initia, transferuntur, sed leguntur quæ in sua quaque die assignantur.

341. Aliæ lectiones, quæ non sunt initia, numquam transferuntur aut anticipantur; sed illæ leguntur, quæ sua quaque die occurrunt, exceptis : 1º illis, quæ ponuntur in dominicis sexagesimæ, quinquagesimæ, secunda, tertia et quarta quadragesimæ, ut dictum est supra ; et 2º excepta historia Machabæorum in mense Octobri, de qua vide rubricam positam feria quinta infra hebdomadam quartam Octobris, circa quam notanda sunt sequentia : si October tantum quatuor hebdomadas habeat, ita ut in quarta hebdomada feriis quinta, sexta et sabbato, historia Machabæorum sit legenda ; non possunt tamen hæ lectiones anticipari ante feriam quintam, nec poni post sabbatum, et si in dictis diebus impedianter, tunc eo anno omittuntur. Si vero feria quinta dumtaxat impedita sit, tunc in feria sexta ponuntur lectiones dominicæ quintæ, et proximo sabbato lectiones feriæ secundæ. At ubi una tantum dies fuerit libera, in ea poni debent lectiones dominicæ quintæ. Servandus quippe semper est ordo historiæ. Verum si October contineat quidem hebdomadas quinque, sed

(1) Guyetus lib. 4, c. 16, q. 5.

(2) S. R. C. 5 Jul. 1698, n. 2002, 7.

(3) Cavalieri tom. 2, dec. 309, n. 5.

in dominica quinta ac duobus proximis diebus recitari nequiverint lectiones ibi consignatae, ipsæ transferuntur in ferias sequentes ejusdem hebdomadæ quintæ item juxta ordinem historiæ et martyrii Machabæorum, ita ut prima die non impedita infra hebdomadam legantur lectiones dominicæ, secunda die lectiones feriæ secundæ, tertia die lectiones feriæ tertiae; reliquis autem feriis non impeditis, si supersint, illæ quæ iisdem feriis assignantur. Si autem tres dies liberi infra hebdomadam non occurrant, tunc omittuntur omnes, vel ultimæ, pro quibus ponendis dies libera deest, cum privilegio careant repositionis in festis obtinentibus lectiones primi nocturni proprias vel de communi assignatas (1).

342. Quæ lectiones dicendæ sunt in primo nocturno officii novem lectionum?

R. 1º In semiduplici et dupli tum majori, tum minori leguntur de s. Scriptura occurrente, etiamsi solemniter celebrentur, nisi : 1º occurrant in quadragesima, quatuor temporibus, feria secunda rogationum et vigiliis, in quibus lectiones de Scriptura non assignantur; in his casibus lectiones 1 nocturni de communi sumuntur, nisi supersit aliquod initium s. Scripturæ, quod in die assignata fuit impeditum, et in hoc casu reponendum et recitandum est in festo, ut præscribit rubrica posita 26 Ap. in festo ss. Cleti et Marcellini. 2º Nisi expresse constet de concessione, ut propriæ vel de communi legantur (2), uti in omnibus festis, in quibus propria habentur responsoria, lectiones in primo nocturno semper de communi sunt sumendæ (3).

R. 2º In dupli 1^a vel 2^a classis semper sunt propriæ vel de communi, non autem de Scriptura occurrente. Etenim S. R. C. sequens dedit decretum : « Lectiones 1 nocturni propriæ vel de communi Sanctorum sunt in posterum adhibendæ tantum in duplicibus I vel II classis; illis Lectionibus exceptis,

(1) S. R. C. 17 Jan. 1887, n. 3667, I. — A Carpo, Bibliotheca liturg. P. III, cap. XIV, art. 3, n. 232.

(2) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 44; 27 Aug. 1836, n. 2748, 5, 6, 7.

(3) S. R. C. 27 Aug. 1836, n. cit. ad 9.

quæ approbatæ jam fuerint vel in Breviario habentur produplicibus seu majoribus seu minoribus; vel aliis, quas prospecialibus rationibus aut adjunctis S. R. C. approbare deinceps censuerit⁽¹⁾. Notandum autem, si ob occurrentia plurafesta lectiones proprias vel de communi habentia, non remaneant dies ad recitanda omnia initia s. Scripturæ, quamvis tria uno die ponantur, tunc lectiones proprias vel de communi omittendas esse in officio ritus inferioris, minoris dignitatis, ac solemnitatis, et earum loco initia s. Scripturæ recitanda esse, ut dictum est supra in fine num. 339.

343. An lectiones, quæ in 1 nocturno legendæ sunt de communi, sumendæ sunt de primo vel secundo loco, vel ad libitum?

R. Si lectiones in breviario assignentur, eadem legendæ sunt; si autem non assignentur, tunc regula in casu desumatur ex lectionibus tertii nocturni ita ut, ex quo loco lectiones tertii nocturni sumuntur, de eodem in primo nocturno sumendæ sint; si lectiones tertii nocturni non sint de communi, regula desumenda est ex oratione, quæ si sit de communi, indicat, utrum etiam lectiones ex primo vel secundo loco sint recitandæ⁽²⁾. Si neque evangelium, neque oratio sit de communi, lectiones sumi possunt ex primo vel secundo loco, prout festo magis convenientes et accommodatæ videntur⁽³⁾.

DE LECTIONIBUS 2 ET 3 NOCTURNI, NONA LECTIONE HOMILIÆ:
ET SIMPLICIS.

344. Quæ lectiones recitandæ sunt in festis particularibus patroni, insignis reliquiæ, et similibus?

R. Quoad lectiones primi nocturni vide num. 342. In secundo et tertio nocturno, si propriæ et pro hac ecclesia approbatæ lectiones non habeantur, recitandæ sunt de com-

(1) S. R. C. 30 Jun. 1896, n. 3923.

(2) S. R. C. 11 Sept. 1841, n. 2839, VI.

(3) S. R. C. 23 Jun. 1736, n. 2319, 17.

muni, de primo vel secundo loco, prout festo magis convenire videntur (1). Ex quo autem loco lectiones tertii nocturni sumuntur, ex eodem illæ secundi nocturni sumendæ sunt. Dicitur *pro hac ecclesia approbatæ lectiones* juxta rubricam hujus tit. XXVI, n. 9 in fine, et quia S. R. Congregatio sæpius negavit approbata pro certo loco extendi posse ad alia loca : quæ enim justis de causis alicui loco concedit, alii negat (2). Lectiones II nocturni in die octava alicujus sancti, quæ non reperiuntur in Breviario, sumi debent de die festi, deficiente Octavario Romano (3).

345. Quando pro nona lectione legenda est homilia dominicæ vel feriæ vel vigiliæ ?

R. Quando officium in iisdem diebus fit de festo cum commemoratione dominicæ, feriæ vel vigiliæ, quæ propriam homiliam habent, id est : 1º in omnibus dominicis, nisi sit dominica vacans ; 2º in omnibus feriis quadragesimæ, quatuor temporum, et feria secunda rogationum, etiamsi duplex 1 cl. occurrat ; et 3º in omnibus vigiliis sive cum jejunio sive sine eo, sive habeant homiliam propriam sive de communi assignatam, exceptis vigiliis, quæ occurrunt in adventu, quadragesima et quatuor temporibus, in quibus nihil fit de vigilia in officio, sed in missa tantum (de quo vide tom. I, n. 22 et 94) ; et exceptis vigiliis in festis 1 cl. in quibus nihil fit de vigilia, præterquam de vigilia epiphanie Domini, de qua vide n. 239.

Nona autem lectio : 1º non legitur de feriis adventus extra quatuor tempora, quia feriæ adventus homiliam propriam non habent ; nec 2º de feria sexta post octavam ascensionis Domini, quia licet habeat homiliam propriam, non tamen evangelium, quod est de dominica præcedente ; et æquiparatur diei infra octavam, de qua nona lectio nunquam legitur ; nec 3º unquam legitur, si evangelium festi idem sit, ac evangelium dominicæ, feriæ aut vigiliæ (4). Utra in hoc ultimo

(1) Cavalieri tom. 1, dec. 68, n. 7.

(2) 7 Dec. 1844, n. 2870; Gavantus sect. 3, c. 12, n. 14.

(3) S. R. C. 13 Dec. 1895, n. 3876, 9.

(4) S. R. C. 4 Sept. 1773, n. 2496.

casu legenda sit homilia, ex indulto concessionis inquirendum est (1).

346. Quando nona lectio de festo simplici in alio occurrente officio legenda vel omittenda est?

R. Semper legenda est, nisi in sequentibus casibus, in quibus omittitur: 1º quando de eo fit commemoratio in dominica, quæ habet nonum responsorium, quia nonum responsorium lectioni homiliæ convenit, et lectioni de sancto minus congrue conjungitur; 2º quando pro nona lectione legenda est homilia dominicæ, feriæ vel vigiliæ; 3º quando tres tantum lectiones in officio diei leguntur, ut infra octavam paschatis et pentecostes, atque in feriis et vigiliis; 4º infra octavam Corporis Christi, quando fit officium de eadem octava vel de dominica infra eam octavam, ut dictum est num. 244; 5º quando lectio simplicis non est propria et historica, sed de communi, quæ quidem legitur, dum de simplici fit officium, non vero, dum de eo in alio officio fit commemoratio (2). Notandum tamen lectionem censeri propriam, quæ est de sermone proprio, ut de ss. Machabæis 1 Aug. et de s. Felicitate 23 Nov. 6º Omittitur in festis duplicibus 1 classis. Legitur autem in dominica in albis (3), et omnibus festis duplicibus 2 classis, item in feria sexta post octavam ascensionis, et in vigilia pentecostes (4).

De die octava, etiam ss. apostolorum Petri et Pauli, aut de die infra octavam nona lectio numquam legitur, dum de eis fit commemoratio, quamvis etiam habeant evangelium et homiliam propriam (5). Qui celebrant aliquod festum cum octava, præter ea quæ describuntur in Breviario Romano, ita privilegiata ut duplia tantum 1 et 2 classis admittant, debent recitare IX lectionem de simplici occurrente (6).

(1) S. R. C. 4 Sept. 1773, n. 2496; 16 Sept. 1865, n. 3136, 1; contra rubrica posita in festo expectationis partus B. M. V.

(2) Rubrica hoc tit. XXVI, n. 3, tit. IX, n. 10, et tit. X, n. 9.

(3) S. R. C. 5 Maii 1736, n. 2319, XXV, 3.

(4) Merati sect. VI, cap. 17, n. 4. S. R. C. 5 Febr. 1895, VIII.

(5) Rub. tit. IX, n. 10, et S. R. C. 3 Jan. 1657, n. 1017.

(6) S. R. C. 9 Jun. 1899, n. 4026, II.

347. Quomodo lectiones tertii nocturni disponendæ sunt in occursu dominicæ, feriæ vigiliæ, aut simplicis, de quibus nona legenda est?

R. Nona lectio festi ad libitum communiter omitti, vel octavæ lectioni per modum unius et sub eadem conclusione adjungi potest; numquam autem octavæ lectioni de præcepto adjungi debet, ut clare patet ex rubricis hoc tit. XXVI, n. 3, nisi lectiones sint historicæ, in quo casu nona lectio octavæ est adjungenda (1). Item aliquando nonam lectionem octavæ adjungere convenit, scilicet, si laus propria sancti, cuius fit officium, in nona lectione continetur (2).

Quoad lectionem, quæ pro nona legenda est, si sit homilia dominicæ, feriæ aut vigiliæ, de præcepto tantum legenda est prima lectio de homilia cum evangelio, vel ad libitum dici possunt tres lectiones simul in unam conjunctæ (3); si autem sit lectio simplicis, non potest, quamvis duas habeat, alterutra omitti, sed de præcepto ex duabus una est facienda, et tota legenda (4).

Not. 1º Si aliquod festum, in quo nona lectio dominicæ, feriæ, vigiliæ aut simplicis est legenda, transferatur in diem, in qua similis nona lectio non occurrit, vel si nona lectio vigiliæ aut simplicis in festo 1 cl. sit omittenda, nona lectio festi ex communi supplenda est, si ibidem habeatur, ut in festo s. Clementis 23 Nov. de communi conf. pont. 2 loco; si autem homilia festi propria sit, et in communi correspondens non habeatur, nec in officio notetur quid sit agendum, tunc octava lectio in duas dividenda est, vel juxta Gaventum (5) de septima et octava lectione tres faciendæ sunt.

Not. 2. Quamvis in die octava dedicationis ecclesiæ, lectiones tertii nocturni assigentur ut in die festo, id tamen intelligendum est de casu, quo omnes lectiones homiliæ per octavam lectæ fuerunt; quando vero aliquæ lectiones homiliæ

(1) Idem dec. cit.

(2) S. R. C. 8 Aug. 1835, n. 2735, 2.

(3) Rub. tit. IX, n. 9, et hoc tit. XXVI, n. 3.

(4) Rub. hujus tit. XXVI, n. 3.

(5) Sect. VII, c. XI, ad 8 Sept.

infra octavam ob occurrentia festa non sunt lectæ, in die octava legi possunt illæ lectiones homiliæ, quæ primo post diem festum infra octavam impeditæ et omissæ fuerunt. Idem dicendum est de die octava ss. angelorum custodum.

348. Quoad lectiones 2 et 3 nocturni Gavantus, qui adfuit recognitioni breviarii sub Clemente VIII et Urbano VIII, notat sequentia. “ Quas nunc habemus secundas lectiones ex historiis sanctorum, eæ fuerunt a Cardinalibus Bellarmino et Baronio recognitæ et approbatæ sub Clemente VIII, qui rejecerunt ea omnia quæ jure merito revocari poterant in dubium. Qua in re perdifficili, visum est illis ad historiæ veritatem bona fide restituere sanctorum lectiones, idque minima qua fieri potuit mutatione : imo quæ controversa erant, alicujus tamen gravis auctoris testimonio suffulta, aliquam haberent probabilitatem, retenta sunt eo modo quo erant, cum falsitatis argui non possint : quamvis fortasse altera sententia sit a pluribus recepta. Porro in enumerandis Romanorum Pontificum annis, a Cardinali Baronio non discesserunt, qui omnium exactissimus in hac re habetur. In ordinationibus secuti sunt librum *Pontificale* inscriptum, quod nomine Damasi circumfertur : cum aliunde nihil certi haberi queat. Textus item sanctorum Patrum collati sunt proxime cum auctorum libris, et manuscriptis et melioris notæ impressis : ita ut in hoc genere emendatius nihil edi posse videatur... Lectiones autem secundi et tertii nocturni ex ss. Patribus desumptas recognovimus postremo, ut concordent cum emendationibus eorum textibus, sive impressis, sive manuscriptis codicibus Vaticanis, in translationibus græcorum Patrum, si varietas contingit, breviarii Romani lectio cæteris paribus retenta fuit (1). » Attamen post Cardinalium Bellarmini et Baronii tempora ars critica longius progressa est : a multo autem tempore Ecclesia in novis officiis ita caute procedit, ut omne erroris periculum removeatur. Ex decreto S. R. C. 2 Julii 1883, a SS. D. N. Leone Papa XIII adprobato, prodierunt emendationes quarumdam lectionum historicarum in festis :

(1) Sect. 5, c. 12, n. 16. Vid. Merati hoc loco.

s. Marcelli, papæ et martyris, 16 Januarii; ss. Cleti et Marcellini, Pontificum et Martyrum, 26 Aprilis; s. Silverii Pontificis et Martyris, 20 Junii; s. Pii, Papæ et Martyris, 11 Julii; ss. Proti et Hyacinthi, Martyrum, 11 Septembris; s. Silvestri, Papæ et Confessoris, 31 Decembris. Istæ mutationes editæ fuerunt, ut in novis breviarii editionibus inseri debeant; ad eas assumendas tamen non obligantur, qui horas canonicas recitant juxta editiones jam existentes (1).

Demum, decreto 28 Novembris 1902, creata fuit a S. R. C., probante ss. Dno Leone papa XIII, peculiaris commissio historico-liturgica cuius erit multiplices historicas quæstiones revolvere, dilucidare, enodare quæ Hagiographiam et Liturgiam tangunt, ac illas præcipue quæ eventualem respicere possunt emendationem aut reformationem liturgicorum codicum, scilicet martyrologii, Breviarii, missalis, Ritualis et similium.

Titulus XXVII.

349.

DE RESPONSORIIS POST LECTIONES.

Rub. 1. *Responsoria dicuntur ad Matutinum post Lectiones : id est, post quamlibet Lectionem dicitur unum Responsorium, ut infra.*

2. *In Festis novem Lectionum (præterquam in Festo sanctorum Innocentium, quando non venerit in Dominica), et in Dominicis ab Octava Paschæ inclusive, usque ad Adventum exclusive, et a Dominica infra Octavam Nativitatis inclusive, usque ad Septuagesimam exclusive, dicuntur octo tantum Responsoria ; et in fine tertii, et sexti, et octavi, dicitur Gloria Patri, cum repetitione partis Responsorii : quod regulare est in fine ultimi Responsorii cuiuslibet Nocturni, tam in Officio*

(1) Monitum S. R. C. 14 Dec. 1883.

novem quam trium Lectionum, excepto tempore Passionis : quo tempore loco Gloria Patri repetitur Responsorium a principio : excepto etiam Officio Defunctorum, in quo illius loco dicitur Requiem æternam, etc. Qui versus Gloria Patri quibusdam diebus dicitur in primo Responsorio, ut in propriis locis annotatur. Post nonam Lectionem prædictis diebus, quando octo tantum dicuntur Responsoria, immediate dicitur Hymnus Te Deum.

3. *In Dominicis Adventus, et in Dominicis a Septuagesima usque ad Dominicam Palmarum inclusive, et in triduo ante Pascha, dicuntur novem Responsoria, quia tunc non dicitur Te Deum.*

4. *In Officio autem trium Lectionum, quando fit de Festo, et in Feriis temporis Paschalis, quod est inter Dominicam in Albis et Ascensionem (excepta Feria secunda Rogationum, in qua ponitur tertium Responsorium) dicuntur duo Responsoria, quia post tertiam Lectionem dicitur Te Deum. Quæ Responsoria in Festis sumuntur de Communi sanctorum : et in dictis Feriis Temporis Paschalis, quando alia propria non assignantur, sumuntur de Dominica, in qua primo sunt posita, hoc ordine : secunda et quinta Feria, primum et secundum Responsorium primi Nocturni : Feria tertia et sexta, primum et secundum Responsorium secundi Nocturni : Feria quarta, primum et secundum Responsorium tertii Nocturni.*

5. *In aliis Feriis extra tempus Paschale dicuntur tria Responsoria (quia in illis non dicitur Te Deum) hoc ordine : Feria secunda et quinta, tria Responsoria primi Nocturni : Feria tertia et sexta, tria Responsoria secundi Nocturni : Feria quarta et Sabbato, quando in eo fit de Feria tria Responsoria tertii Nocturni Dominicæ præcedentis, in qua primo sunt posita. Verum quia in tertio Nocturno Dominicarum a tertia post Pentecosten inclusive, usque ad Adventum exclusive, non habetur nisi unum Responsorium dicendum infra Hebdomadam, quod est septimum in Dominica (propterea quod Responsorium Duo Seraphim non dicitur, nisi in prædictis Dominicis) : ideo Feria quarta et Sabbato, quando Responsoria sumenda erunt ex tertio Nocturno, primum Res-*

ponsorium erit quod est septimum Dominicæ : secundo et tertio loco dicitur secundum et tertium sequentis Feriæ ; id est post secundam et tertiam Lectionem dicitur secundum et tertium Responsorium, quod est secundum et tertium secundæ sequentis Feriæ, si propria Responsoria habuerit ; alioquin si non habuerit propria, dicitur secundum et tertium Responsorium primi Nocturni ejusdem Dominicæ. Ab Octava Epiphaniæ usque ad Septuagesimam habentur Responsoria propria in singulis Feriis, excepto Sabbato ; in quo, quando fit de Feria, dicuntur Responsoria Feriæ quartæ.

6. *Sumuntur autem Responsoria ex eo loco, ubi primo sunt posita, in principio mensis, vel libri, et repetuntur in aliis sequentibus Dominicis illius mensis, in quibus alia non assignantur, vel donec de illo libro legitur, unde sumpta sunt Responsoria. Quæ autem in prima Hebdomada mensis posita sunt per Ferias, repetuntur eodem ordine in eisdem Feriis per sequentes Hebdomadas, donec alia ponantur. Ubi vero non adsunt propria, semper ex Nocturnis Dominicæ sumuntur dicto ordine.*

7. *Si responsoria primi Nocturni ejus Dominicæ, in qua primo ponuntur, propter Festum duplex in ea occurrens, in ipsa Dominica poni non possint, ponantur prima die ejus Hebdomadæ, in qua occurrit fieri de Feria, et omittantur alia, quæ forte in illa Feria propria haberentur. Si vero in tota Hebdomada non occurrat dies, in quo fiat de Feria, illa Responsoria ponantur in sequenti Hebdomada, vel Dominica similiter non impedita, et dummodo in ea alia Responsoria non sint primo ponenda ; alioquin eo anno omittuntur. Responsoria etiam, quæ in aliquibus Feriis per Hebdomadam habentur, si eo die quo posita sunt, non possunt dici propter Festum occurrens, non sunt transferenda in aliam diem, sed omittuntur.*

8. *Tempore Paschali in fine Responsorii, ante Versum, additur Alleluja.*

Responsoria sunt cantica spiritualia, ad mentem infra lectiones elevandam instituta. Ita dicuntur, quia respondent

lectionibus, vel quia uno vel pluribus responsoria cantantibus, chorus consonando respondet.

350. Asteriscus in responsoriis designat partem repetendam post versum et iterum post *Gloria Patri* si dicatur. In nonnullis autem responsoriis duo ponuntur asterisci, et quandoque etiam tres; sed sive duo sive tres dentur asterisci, repetitiones tamen tantum fieri debent ab uno ad alterum asteriscum, non autem usque ad versum: ita ut, si duo ponantur asterisci, prima repetitio post versum fiat a primo ad secundum asteriscum, servatis verbis a secundo asterisco ad versum pro secunda repetitione (1), prout responsorium *Libera me* in officio defunctorum disponitur in rituali Romano (2) et S. R. C. (3) idem recitari mandavit; et si tres habeantur asterisci, prima repetitio fiat a primo asterisco usque ad secundum tantum, secunda repetitio a secundo asterisco usque ad tertium, et tertia repetitio a tertio asterisco usque ad versum, licet etiam sensus aliud exigere videatur. Id clare probat responsorium primum dominicæ primæ adventus, quod, prout recitandum est, in breviario impressum est, et ad cuius modum juxta rubricas tit. XII, n. 7 responsoria dicenda sunt.

351. Responsoria primi nocturni dominicæ, in qua primo ponuntur, etiam in adventu et a septuagesima usque ad pascha (4), si in dominica propter festum occurrens impediantur, in alia die recitanda sunt ante alia responsoria, ut rubrica n. 7 clare disponit, eadem ratione, qua initium libri legendum est ante alias ejusdem libri lectiones: quæ vero poni nequeunt, omittuntur; neque ideo semiduplex transfertur, neque simplex supprimitur, ut officium de feria cum recitatione primorum responsiorum fiat.

In casu translationis primorum responsiorum dominicæ, nihil mutandum est, licet tunc forte sequente die eadem

(1) S. R. C. 6 Sept. 1834, n. 2718, et 7 Dec. 1844, n. 2872, 3; 2 Jun. 1883, n. 3576, 13.

(2) Edit. typica, Ratisbonæ 1884.

(3) 12 Sept. 1840, n. 2820.

(4) Guyetus lib. 4, c. 17, q. 2.

responsoria dicenda sint : eadem enim responsoria duobus insequentibus diebus recitare in rubricis permittitur, cum præscribant feria secunda repetenda esse responsoria primi nocturni dominicæ, et uti breviarium infra hebdomadam post dominicam tertiam Septembbris disponit.

352. Responsorium *Hæc est vera fraternitas* in communi plurium Martyrum, quod extra tempus paschale recitatur post octavam lectionem in officio novem lectionum, et post secundam in officio simplici, dicitur, dum fit officium de fratribus secundum carnem, non autem dum fit de fratribus secundum institutum ordinis regularis, nisi speciale habeatur privilegium, quali fruuntur fratres minores s. Francisci ex eorum rubrica n. 196, et quale etiam privilegium concessum est in officiis diocesanis archidiocesis Mechliniensis quoad festum sanctorum martyrum Gorcomiensium 9 Julii (1). Si cum fratribus carnalibus alii non fratres celebrentur, tunc juxta Guyetum et Cavalieri (2) responsorium *Hæc est* dicitur, si fratres sint plures quam non fratres, ut in breviario 10 Julii notatur pro festo ss. septem Fratrum et ss. Rufinæ et Secundæ : item si sint numero pares, modo de fratribus potissimum agatur, ut si primo loco in festo nominentur, uti in festo ss. Nerei et sotorum, si horum festum post tempus paschale transferatur, in quorum missa hic versus *Hæc est vera fraternitas* ad graduale dicitur, et in quorum officio consequenter idem legitur responsorium, quia eadem est ratio. Si autem non fratres fuerint plures, aut si pares, de non fratribus tamen potissimum agatur; responsorium *Hæc est* non dicitur, ut in festo ss. Eustachii et sotorum 20 Sept.

353. Responsorium *Domine, prævenisti* in communi unius martyris dicendum est in quocumque officio martyrum, qui obierunt non effuso sanguine (3), scilicet in officio novem lectionum post octavam lectionem, et in officio simplici post secundam, quacumque feria celebretur.

(1) Vid. Gardellini in dec. 2587, 1, vol. IV decr., p. 177.

(2) Guyetus lib. 5, c. 11, q. 3; Cavalieri tom. 2, dec. 320, n. 5.

(3) S. R. C. 10 Jan. 1693, n. 1890, 2.

Titulus XXVIII.

354. DE RESPONSORIIS BREVIBUS HORARUM.

Rub. 1. *Responsoria brevia dicuntur post Capitulum ad Primam, Tertiam, Sextam et Nonam, et ad Completorium, præterquam in triduo ante Pascha usque ad Nonam Sabbati in Albis inclusive, quibus diebus non dicuntur. Ad Primam et Completorium semper dicuntur eodem modo, ut in Psalterio. In aliis Horis, quando fit Officium de Dominica, vel Feria per annum, dicuntur ut habentur in Psalterio. In Adventu autem, Quadragesima, tempore Passionis et Paschali, ut suis locis habentur propria. In Festis similiter, quando non habentur propria, dicuntur ut in Communi Sanctorum.*

2. *In fine Responsorii brevis dicitur Gloria Patri cum repetitione Responsorii, eo modo quo ordinatur ad Primam in Psalterio, præterquam tempore Passionis : tunc enim non dicitur Gloria Patri in Officio de Tempore, sed solum repetitur Responsorium breve a principio.*

3. *In Responsorio brevi ad Primam, loco versus Qui sedes etc., in Adventu dicitur Qui venturus es in mundum, tam in Dominicis et Feriis, quam in Festis ; excepto Festo Immaculatæ Conceptionis B. Mariæ et per Octavam. In nativitate Domini usque ad Epiphaniam, etiam in Festis occurrentibus ; in Festo Corporis Christi et per Octavam, et in omni Officio beatæ Mariæ, tam novem quam trium Lectionum, etiam si infra ejusdem Octaras fiat de Festo vel de Dominica, dicitur Qui natus es de Maria Virgine. In Epiphania et per Octavam, et in Festo Transfigurationis, dicitur Qui apparuisti hodie. A Dominica in Albis inclusive, usque ad Ascensionem exclusive, tam in Officio de Tempore quam de Sanctis (excepto Officio beatæ Mariæ) semper dicitur Qui surrexisti a mortuis. In Ascensione usque ad Pentecosten exclusive dicitur Qui scandis super sidera. In Pentecoste et reliquo anni tempore, tam in Officio de Tempore, quam de Sanctis, dicitur Qui sedes*

ad dexteram Patris, *ut in Psalterio. Aliqua præterea sunt propria Officia, veluti Pretiosissimi sanguinis, et Sacrissimi cordis D. N. J. C. ac Septem dolorum B. M. V., in quibus proprius versus assignatur, ut suis locis ponitur.*

4. *Responsoria brevia aliarum Horarum, quæ ponuntur in prima Dominica de Adventu, dicuntur per totum Adventum, quando fit Officium de Tempore. Similiter quæ ponuntur in prima Dominica Quadragesimæ, dicuntur usque ad Dominicam Passionis exclusive. Et quæ ponuntur in Dominica Passionis, dicuntur usque ad Feriam quintam in Cæna Domini exclusive. Item quæ ponuntur in Dominica in Albis, dicuntur usque ad Ascensionem exclusive. Quæ vero ponuntur in aliquo Festo habente Octavam, dicuntur per totam Octavam, quando fit de Octava. In Officio autem beatæ Mariæ, tam novem quam trium Lectionum exceptis festis quæ habent propria, dicuntur semper Responsoria brevia de Communi Virginum.*

5. *Tempore Paschali, a Dominica in Octava Paschæ usque ad Sabbatum post Pentecosten inclusive, in fine Responsorii brevis ante primum Versum dicuntur duo Alleluja, quæ etiam post dictum primum Versum repetuntur pro parte Responsorii; et in fine secundi Versus unum tantum Alleluja, tam in Officio de Tempore, quam de Sanctis, ut dicitur in Rubrica, quæ est in Sabbato in Albis. Extra tempus Paschale, quamvis in aliquibus Festis ad Tertiam, Sextam et Nonam, Responsoriis brevibus addantur Alleluja, non ideo adduntur ad Primam et Completorium.*

Responsoria brevia ita dicuntur, quia quodammodo respondent capitulo, quod præcessit; brevia autem, quia sunt breviora illis, quæ post lectiones matutini dicuntur.

355. Concurrentibus in prima duobus versibus propriis, uno ratione temporis, et altero ratione festi aut octavæ, præfertur : 1^o ratio festi, si hoc proprium habeat; 2^o ratio octavæ, et ita in festo immaculatæ conceptionis B. M. V., per ejus octavam, et etiam in dominica infra octavam dicitur *Qui*

natus es, non autem Qui venturus es; et 3º habetur ratio temporis.

Mutatio versus in responsorio primæ ratione temporis aut octavæ semper fit, etiam in festis 1 et 2 cl., quamvis de tempore aut octava nulla fiat commemoratio.

Inter festa B. M. V. excipitur festum expectationis partus, in cuius responsorio brevi ad primam dicitur *Qui venturus es in mundum* (1), et festum septem dolorum, in quo feria sexta post dominicam passionis dicitur *Qui passus es pro homine*, et dominica tertia Semptembris *Qui passus es propter nostram salutem*.

356. Tempore paschali in responsoriis brevibus adduntur duo *Alleluja*, etiam in responsorio brevi ad primam et completorium : rubricæ n. 5 enim id generaliter præscribunt de omnibus responsoriis brevibus.

Titulus XXIX.

357.

DE CAPITULIS.

Rub. 1. *Capitula semper dicuntur (præterquam a Feria quinta in Cœna Domini, usque ad Vespertas Sabbati in Albis exclusive, et præterquam in Officio Defunctorum) ad Vespertas, Laudes et alias Horas, dictis Psalmis et Antiphonis; ad Completorium vero dicto etiam Hymno.*

2. *Capitula Dominicalia posita in Psalterio in primis et secundis Vesperis, in Laudibus et Horis, dicuntur a tertia Dominica post Pentecosten usque ad Adventum, et a secunda post Epiphaniam usque ad Septuagesimam. Capitula autem feriale dicuntur post Octavam Pentecostes usque ad Adventum, et ab Octava Epiphaniæ usque ad Dominicam primam Quadragesimæ. Aliis temporibus dicuntur ut in proprio de Tempore: si fit de Sanctis, ut in Proprio de Sanctis, cum*

(1) S. R. C. 3 Jul. 1896, n. 3924, 11.

propria adsint; alioquin de Communi Sanctorum. Capitulum Primæ et Completorii (quando Capitula dicuntur) numquam mutatur, ut in Psalterio.

3. *In Dominicis ab Adventu usque ad Octavam Epiphaniæ, et a Septuagesima usque ad tertiam post Pentecosten, et in Feriis temporis Paschalis, et in omnibus Festis regulariter Capitulum positum in primis Vesperis dicitur in Laudibus, ad Tertiam, et in secundis Vesperis, quibusdam exceptis, quæ suis locis assignantur.*

4. *In Feriis tempore Paschali ad Primam dicitur Capitulum Regi sæculorum, sicut in Dominicis et Festis. Post Capitulum semper respondetur Deo gratias.*

Capitula ita dicuntur, quia sunt tanquam brevia capita, desumpta præcipue ex epistolis missæ, vel etiam ex aliis s. Scripturæ locis, officio diei vel tempori convenientibus.

Capitula aliquando discordant a textu vulgato, cuius ratio est, quod Ecclesia in his capitulois aliquando utatur versione itala s. Scripturæ, sicut ex eadem versione introitus et quædam alia, quæ in missa dicuntur, desumpsit (1).

Titulus XXX.

358.

DE ORATIONE.

Rub. 1. *Oratio in Vesperis et Laudibus dicitur post Antiphonas ad Magnificat et Benedictus immediate, nisi quando dicendæ sunt Preces: quæ dicuntur post Antiphonam, et in fine illarum Oratio. Ad Primam et alias Horas Oratio dicitur post Responsorium breve, nisi dicendæ sint Preces: tunc enim Oratio dicitur post Preces. Ad Completorium Oratio dicitur post Antiphonam Salva nos, nisi dicendæ sint Preces; et tunc dicitur post illas.*

(1) Merati sect. V, cap. XV.

2. *Ad Primam et Completorium numquam mutantur Orationes quæ habentur in Psalterio, præterquam in triduo ante Pascha; in quo triduo ad omnes Horas usque ad Nonam Sabbati sancti inclusive post Psalmum Miserere, dicitur Oratio diei ut suo loco ponitur. In aliis Horis regulariter dicitur Oratio quæ dicta est in primis Vesperis. In Quadragesima autem, Quatuor Temporibus, Vigiliis et Feria secunda Rogationum, Oratio, quæ dicta est in Laudibus, dicitur tantum ad Tertiam, Sextam et Nonam. In Vesperis autem sequentibus, si fit de Feria, dicitur vel alia propria, ut in Quadragesima, vel Dominicæ præcedentis, ut in aliis Feriis. Quæ Oratio præcedentis Dominicæ semper dicitur in feriali Officio per Hebdomadam, quando propria non assignatur. Infra Octavas dicitur Oratio ut in die Festi : similiter et in die Octava, nisi alia propria assignetur.*

3. *Ante Orationem, etiam quando aliquis solus recitat Officium, semper dicitur Versus Dominus vobiscum, et respondetur Et cum spiritu tuo. Qui versus non dicitur ab eo, qui non est saltem in Ordine Diaconatus, nec a Diacono, præsente Sacerdote, nisi de illius licentia. Si quis autem ad Diaconatus ordinem non pervenerit, ejus loco dicat Domine exaudi orationem meam ; et respondetur Et clamor meus ad te veniat. Deinde dicitur Oremus, postea Oratio : quæ si unica tantum dicatur, Versus Dominus vobiscum, vel Domine exaudi repetitur finita Oratione, postquam fuerit responsum Amen. Sin autem plures Orationes dicendæ sint, ante quamlibet Orationem dicitur Antiphona et Versus, deinde Oremus ; et post ultimam Orationem repetitur Dominus vobiscum : postea dicitur Benedicamus Domino, respondetur Deo gratias, Deinde dicitur Versus Fidelium animæ : qui Versus non dicitur post Benedicamus Domino, ad Primam ante Pretiosa, neque ad Completorium ante Versum Benedicat, nec quando post aliquam Horam immediate sequitur Officium parvum beatæ Mariæ, vel Officium Defunctorum, aut septem Psalmi Pœnitentiales, vel solæ Litaniæ.*

4. *Si Oratio dirigatur ad Patrem, concluditur Per Dominum ; si ad Filium, Qui vivis et regnas. Si in principio*

Orationis fiat mentio Filii, dicatur Per eumdem; si in fine Orationis, dicatur Qui tecum vivit et regnat. Si fiat mentio Spiritus sancti, dicatur In unitate ejusdem Spiritus sancti, etc.

5. *Quando plures Orationes dicuntur, prima tantum dicitur sub sua conclusione Per Dominum, vel aliter, ut supra: aliæ non concluduntur, nisi in ultima Oratione; sed unicuique Orationi semper præponitur Oremus, præterquam in Officio Defunctorum, in quo, alio modo quam ut supra, Orationes dicuntur; item in Litaniis, Orationes omnes dicuntur conjunctim sub uno Oremus, ut suis locis habetur.*

I. Ante et post orationem dicitur *Dominus vobiscum*, sicut Christus Dominus apostolis semel et iterum dixit *Pax vobis*: scilicet ante orationem, ad impetrandam gratiam et spiritum orationis; post eam, ad gratiam acceptam conservandam. Qua ratione solus recitans officium dicat *Dominus vobiscum* vide num. 330. Non dicitur *Dominus vobiscum* ab illo, qui non est in ordine diaconatus, neque ab excommunicato quia importat communicationem cum aliis, sed *Domine, exaudi*.

II. In orationibus tam officii, quam missæ, dum officium sive accidentaliter sive perpetuo transfertur, verba *hunc diem* vel *hodiernum diem*, aut *præsentem diem*, inconsulta Sacra Rituum Congregatione, neque immutanda neque omitenda sunt (1).